
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000082 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de junho de 2017 Ano 1

Decreto

Par PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 

NOVA IBIRATAIA DE CIMA 

IBIRATAIA BA 

CNPJ: 14.131.569/0001-09 ,181INITRIA 

Decreto N°4505, de 2 de Maio de 2017 

Abre crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total 
de 508.198,78(Quinhentos e Oito Mil e Cento e Noventa e Oito 
Reais e Setenta e Oito Centavos), para fins que se especifica 
e da outras providências. 

0(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo como que lhe confere a Lei 

municipal em vigor, 

DECRETA:  

Artigo 1° - Fica aberto credito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias: 

Dotações Suplementadas  
02.01.000 	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

4054 	 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA 

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Juridica 
	

Recursos Ordinários 	 157.098,78 

4055 	 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Royalties/Fundo Especial do Petróleo 

Royalties/Fundo Especial do Petróleo 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

157.098,78 

5.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

167.098,78 

SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER 

REFORMA, CONSERVAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES ESCOLARES 

Obras e Instalações 	 Receitas de Impostos - Educação 25' 

Total do Projeto Atividade R$ 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - APOIO A CRECHE 

Material de Consumo 
	

Receitas de Impostos - Educação 25' 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

07.01.000 

2011 

449.0.5.1.00.00 

2065 

339.0.3.0.00.00 

16.000,00 

16.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

22.000,00 

07.01.001 	DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

2017 	 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

339.0.1.4.00.00 Diárias - Civil 
	

Recursos Ordinários 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

500,00 

500,00 

500,00 

08.01.001 

2043 

339.0.3.0.00.00 

339.0.3.0.00.00 

339.0.3.9.00.00 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF 

Material de Consumo 
	

Receitas de Impostos - Saúde 15% 

Material de Consumo 
	

Transf. de Recursos do Sistema Únic 

Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
	

Receitas de Impostos - Saúde 15% 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

09.01.001 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2020 	 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

339.0.1.4.00.00 Diárias - Civil 	 Recursos Ordinários 

Total do Projeto / Atividade R$ 

21.700,00 

108.000,00 

111.000,00 

240.700,00 

240.700,00 

1.400,00 

1.400,00 

Ngina 1 de 4 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05DEECB7A9312B5F2DEC4B828F99AD86



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000082 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de junho de 2017 Ano 1

IttlftdSf 
kgai 

a?I 
11131RATRIA' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 

NOVA IBIRATAIA DE CIMA 

IBIRATAIA - BA 

CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Dotações Suplementadas  
09.01.001 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2022 	 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 Recursos Ordinários 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

11.01.000 	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO 

4003 	 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATWAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

339.0.3.5.00.00 Serviços de Consultoria 	 Recursos Ordinários 

Total do Projeto / Atividade R$ 

4005 	 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 	 Recursos Ordinários 

339.0.3.5.00.00 Serviços de Consultoria 	 Recursos Ordinários 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

8.000,00 

8.000,00 

9.400,00 

6.000,00 

6.000,00 

2.500,00 

20.000,00 

22.500,00 

28.500,00 

88.00.000 	ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

2039 	 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

469.0.7.1.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado Recursos Ordinários 

Total do Projeto I Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

Valor Total Suplementado RS 

40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

508.198,78 

Artigo 2° -As despesas decorrentes da abertura do presente credito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43 

parágrafo 3° da Lei Federal N°4.320/64. Inciso 

Inciso: III - Suplementação por anulação de crédito 	 R$ 508.198,78 

Dotações Anuladas  
02.01.000 	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

3006 	 CONSTRUÇÃO DE CAIS, PONTES E PONTILHÕES 

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 

3009 	 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS 

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 

Recursos Ordinários 
	 25.000,00 

Total do Projeto 1 Atividade R$ 
	

25.000,00 

Recursos Ordinários 
	

50.000,00 

Recursos Ordinários 
	

27.098,78 

Total do Projeto / Atividade R$ 
	

77.098,78 

15.000,00 

25.000,00 

40.000,00 

3010 	 CONSTRUÇÃO E MELHORIA NAS REDE DE DRENAGEM E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Juridica 	 Recursos Ordinários 

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 	 Recursos Ordinários 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Página 2 de 4 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05DEECB7A9312B5F2DEC4B828F99AD86



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000082 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de junho de 2017 Ano 1

aï 11 

rni:1-14 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 

NOVA IBIRATAIA DE CIMA 

IBIRATAIA - BA 

CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Dotações Anuladas  
02.01.000 	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

3018 	 CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS PARA FAMÍLIAS CARENTES 

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 

4034 	 CONSERVAÇÃO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS 

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 

07.01.000 	SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER 

1002 	 CONTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 

2015 	 AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR 

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 

Recursos Ordinários 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Rovalties/Fundo Especial do Petróleo 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

Receitas de Impostos - Educação 25 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Receitas de Impostos - Educação 25 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade RE 

15.000,00 

15.000,00 

10 000,00 

10.000,00 

167.098,78 

6.000,00 

6.000,00 

16.000,00 

16.000,00 

22.000,00 

07.01.001 	DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

2017 	 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

319.0 3.00.00 Obrigações Patronais 	 Recursos Ordinários 
	

500,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 
	

500,00 

Total da Unidade R$ 
	

500,00 

08.01.001 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1016 	 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE. 

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

Receitas de Impostos - Saúde 15% 

Receitas de Impostos • Saúde 15% 

111.000,00 

21.700,00 

132.700,00 Total do Projeto / Atividade R$ 

2041 	 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 

339.0.4.8.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 
	

Transf. de Recursos do Sistema Únic 
	

108.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 
	

108.000,00 

Total da Unidade R$ 
	

240.700,00 

09.01.001 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2020 	 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 	 Recursos Ordinários 

Total do Projeto / Atividade R$ 

2022 	 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 Recursos Ordinários 

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Juridica 	 Recursos Ordinários 

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

11.01.000 	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO 

4003 	 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 	 Recursos Ordinários 

Total do Projeto / Atividade R$ 

1.400,00 

1.400,00 

4.000,00 

4.000,00 

8.000,00 

9.400,00 

6.000,00 

6.000,00 

Página 3 de 4 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05DEECB7A9312B5F2DEC4B828F99AD86



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000082 Estado da Bahia - terça-feira, 27 de junho de 2017 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09 

NOVA IBIRATAIA DE CIMA 

IBIRATAIA - BA 

CNPJ: 14.131.569/0001.09 

Dotações Anuladas 
11.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO 

4005 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais Recursos Ordinários 2.500,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 2.500,00 

4010 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinários 20.000,00 

449,0.5.2.00,00 Equipamentos e Material Permanente Recursos Ordinários 20.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00 

4035 REFORMA E MANUTENÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL 

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações Recursos Ordinários 20.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00 

Total da Unidade R$ 68.500,00 

Valor Total Anulado R$ 508.198,78 

Artigo 3° - 	Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na presente data. 

IBIRATAIA, 2 de Maio de 2017 

ANKOLÉIA DOS SANTOS LEAL 
Prefeita Municipal 

CPF n° 655,148.825-00 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05DEECB7A9312B5F2DEC4B828F99AD86


		2017-06-27T11:08:36-0300




